tiorem efficiunt, in Brasiliam certatim properaverunt: forum Themis, academiam philosophia, suggestum eloquentia, Minerva officinas, pharmacopœiam medicina, agrum geoponica occupavit. Tum ipsa demum Brasilia, quæ hactenus colonia fuerat, nobilissimum regni nomen et dignitatem accepit. „

“ Europæum triumphum americana victoria comitata est; ita ut ex utroque oceani littore plausus omnium gentium lusitanæ virtuti concrepauerit. Namque hoc tempore rex Joannes ex eadem factione ac gente hostes, qui per amplam Guyanæ regionem jamdiu insederant, armis pariter pepulit, et terra marique victos, arces tradere, portubus excedere, damnumque Lusitanis in Europa illatum compensare quomodo adegit. En igitur Brasiliæ imperium, quod jam tantam novi orbis partem occupabat, prolatis nuper ad septentrionem atque ad occidentem latissime finibus, sin minus populi numero, amplitudine certe terrarum, cum veteri illo romano comparari cœptum est. Porro ut initiis romani imperii, neque interna dissidia, neque externi hostes defuerunt, ita surgentibus in America Brasiliæ opibus, partim coloni finitimi, partim etiam cives aliquot deteriorum partium studiosi, aperto Marte resistere conati sunt. In quo negotio difficili nemo Regis vigilantissimi vigorem atque consilium, nemo Filii ejus, qui ad tanti imperii spem succrescebat, militarem virtutem ac politicam scientiam desideravit. Itaque et externorum hostium impetus propulsatus fuit, et rebelles etiam, qui rem animali potius quam parati susceperant, regio robore prostrati sunt. Submotis ergo longissime hostibus, tunc commode accidit, ut

Brasilæ imperium naturales sibi fines apte circumdaret; immanium scilicet montium juga, lacus fluviosque maximos, hercynias silvas, infinitum denique oceanum, tamquam propugnacula divinitus adtributa, atque ad firmandam rei politicæ stabilitatem jam inde ab orbe condito constituta. „

“ His perfunctam periculis læta pax Lusitaniam fovebat. Veruntamen quod toties Romæ accidit, Livio teste, ut, amotis externorum hostium timoribus, discordiæ civiles recrudescerent, et recentem gratulationem nova calamitas obrueret; sic Lusitania intestinis primum ac cæcis motibus, mox manifestis ac publicis partium contentionibus, fluctuare cœpit. Nam quia prope naturaliter multi homines novarum rerum cupidi sunt, et quia quidquid futurum est, re præsentī melius videri solet, jam hinc omnium civilium motuum commutationumque abunde causa consurgit. Qui ubi amarissimus rumor aures Regis in Brasilia pulsavit, is, ut erat prudentia insigni, jamque tot exercitatus eventibus, statim constituit non omittere caput rerum antiquam patriam, neque per suam absentiam lusitanas fortunas in casum dare. Quamobrem qui pro populo tutelæ suæ divinitus commisso nullum unquam laborem recusandum putaverat, Lusitaniam sibi repetendam sine mora judicavit, ut civilibus fluctibus obviam iret, pacemque cruore plurimo nuper partam regno suo confirmaret. Adest igitur (videte fiduciam principis justī et suorum mentibus freti) adest ad Tagi ostia Joannes rex; ad quem præsentem cuncta statim venerantium officia conversa sunt; faciem suam erinyis pudibunda restinxit; civilium ordinum sub indulgentissimo domino con-

sociatio denuo coaluit, totumque corpus politicum in quietem placidissimam resolutum est. Sic olim, ceu romana tradit historia, civilem motum Julius Cæsar uno verbo, Augustus vultu, Hadrianus epistolio compescuit. „

“ Redierat in Lusitaniam rex, neque tamen Brasiliam deseruerat: relicta enim ibi parte magna sui herede regio et rectore Filio, rei brasiliensi satis abundeque consuluerat. Ecce autem tantum illis regionibus incrementum virium ac civilitatis accessit, ut imperii augustius nomen assumpserint; et quod romani exercitus post rem bene gestam solebant, Petrum principem, tam amplæ ditionis defensorem ac dominum, imperatorem suum appellaverint. Tum officiorum veluti quoddam inter utriusque regni populos benevolentiaque certamen coortum est: Brasiliæ enim imperatorem cum Filio Parentem acclamaverunt; Lusitani Brasiliam cæsarea nuper dignitatem exornatam læti salutarunt. Paret igitur proprio imperatori trans oceanum immensa Brasilia, paret Guyana, paret Paraquaria. „

“ Ecce autem aliud domesticæ pietatis in Brigantina Familia specimen. Nam quum iterum post Patris fata, in Petrum imperatorem vetus regnum Lusitanicæ hereditario jure devolveretur; hic æmulatus nuperum exemplum Patris atque prudentiam, brasiliensi diademate contentus fuit: Lusitanis vero suis reginam imposuit proprio liberoque jure fruentem Mariam filiam, cujus etiam posteri lusitanum cis oceanum potentatum gubernarent. Atque hoc adjecit fraterni amoris duplex testimonium, quod Michaeli principi, summæ spei et gloriæ adolescenti, reginæ Filiae nuptias munifice destinavit, atque interim

Isabellam sororem regnandi arte callentissimam publicæ rei, quod jam Pater decreverat, cum suprema dignitate præposuit. Bis itaque optimorum Patris ac Filii pietas et par sapientia Lusitanis, utriusque continentis populis salubriter tempestivèque providit. „

„ Sed quoniam satis jam verborum fluxisse videtur, modusque orationi statuendus est; Joannem regem sua erga nos propriumque regnum cumulavisse merita dicam; tali successore relicto, qui magnitudinem virtutum suarum amplitudini imperii jam exæquavit. Is est *PETRUS I.* Brasiliorum potentissimus imperator, et *MARIE H.* Lusitanorum reginæ genitor, Brigantiæ familiæ caput augustum et summum decus. Hic est ille admirandus Juvenis, ejus consilio, sapientia, legibus, omnes imperii amplissimi partes sunt ordinatæ; quo fundatore, quo auspice, cæsarei nominis splendor transmarinis gentibus lucet. Atque is quidem statim ac summæ potestatis habenas corripuit, missa Romam honorabili legatione, primo quidem fidelissimum obsequium suum Tibi, Christi vicarie *LEO PONTIFEX MAXIME*, testatus est; deinde ab hoc apostolicæ cathedræ oraculo veræ doctrinæ semina postulavit; evangelii nimirum præcones Roma accersivit, qui et barbaros divina luce collustrent, et christianos etiam veteres moribus dogmate suo dignis informet. Idem petiit episcopalium novarum sedium institutionem, ne pastoribus oves careant, et ne indigenti cleri copia in vastis illis regionibus desideretur. „